
TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20134 CADERNO 4

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524969

Nº. do Termo: 04/2013
Partes: SETRAN – CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 / PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ - CGC sob o nº. 
054.21300/0001.
Objeto: Pelo presente TERMO DE CESSÃO DE USO, a SETRAN ora 
CEDENTE, entrega por empréstimo à PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ, ora CESSIONÁRIA, os seguintes bens 
móveis: Pá carregadeira que é de propriedade do Estado do Pará 
e está sob gestão da SETRAN, prefi xo TC-006, com as seguintes 
características: Modelo 924G, CHASSIS: CAT0924GTRBB00495, 
MARCA: CATERPILLA, ano 2004; Trator de rodas, que é de 
propriedade do Estado do Pará e está  sob gestão da SETRAN, 
prefi xo TR-002, com as seguintes características: Modelo 5030, 
MARCA: NEWHOLLAND, ano 1998; Rolo compressor de pneus que 
é de propriedade do Estado do Pará e está  sob gestão da SETRAN, 
prefi xo RC-006, com as seguintes características: Modelo CP-
221, CHASSIS:2262BR2095, MARCA: DYNAPAC, ano 2003; Rolo 
compressor pneumática que é de propriedade do Estado do Pará 
e está sob gestão da SETRAN, prefi xo RC-007, com as seguintes 
característica: Modelo AP-26, CHASSIS:104240927, MARCA: 
MULLER, ano 2004; Motoniveladora que é de propriedade do 
Estado do Pará e está sob gestão da SETRAN, prefi xo MN-005, 
com as seguintes características: Modelo 120H, CHASSIS: 
CAT0120HC5FM03099, MARCA: CATERPILLAR, ano 2004.
Data de assinatura: 09/05/2013
Vigência: 598 dias.
Endereço e CEP do Interessado: Avenida 22 de março, nº 915, 
Centro, CEP: 68.380-000, São Félix do Xingú / PA.
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA – Secretário de 
Estado de Transportes.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525091

Contrato: 17-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de limpeza, conservação e jardinagem de forma contínua, 
com o fornecimento do material de limpeza e equipamentos, 
conforme especifi cações do Termo de Referência do Anexo I 
contidos, destinados ao atendimento das necessidades Secretaria 
de Estado de Transportes.
Valor Total: 99.123,18
Data Assinatura: 26/04/2013
Vigência: 26/04/2013 a 29/07/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339037               0101000000          Estadual
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA- EPP
Endereço: Tv Mauriti, 2324
CEP. 66093-180 - Belém/PAComplemento: Altos
Telefone: 9133521217 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525171

PORTARIA Nº 184 DE 29 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, a contar de 
01.05.2013, a servidora MARCELLA VON PAUMGARTTEN ROSSY 
FIGUEIREDO matricula nº 54188959/2, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – ENGENHEIRO 
CIVIL, lotada na Diretoria de Transportes Terrestres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524897

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do Instrumento de Concessão 
de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 027/2010 até 31 de 
março de 2014, aprovado pelo Edital 015/2009 - REDEBIO.

Contrato: 27
Exercício: 2010
Contratado: SIMONE DE AVIZ CARDOSO
Endereço: Cristóvão Colombo, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 975
CEP. 66810-000 - Belém/PA
Telefone: 9132017999 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESIGNAÇÃO DIRETORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525270

PORTARIA N° 050/2013 – GABINETE, 
DE 13 DE MAIO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Sibele Maria Bitar de Lima Caetano, 
matrícula nº.57217431/3, Diretora de Operações Técnicas, DAS-
5, para responder pela Diretoria de Planejamento, Administração 
e Finanças em substituição ao servidor Eduardo Alberto da        
Silva Lima, matrícula nº.8013691/1, Diretor de Planejamento, 
Administração e Finanças, DAS-5, em gozo de férias no período 
de 15/05/2013 a 13/06/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de maio de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente
Delegação de Competência

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525276
PORTARIA Nº049/2013-GABINETE/FAPESPA

BELÉM (PA), 13 DE MAIO DE 2013.
O Preside    nte da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE AMPARO 
À PESQUISA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar n. 061, de 24 de julho de 2007, com as 
alterações da Lei Complementar Estadual n. 082, de 09 de maio 
de 2012,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica delegada competência ao Diretor de Planejamento, 
Orçamento e Finanças da Fundação Amazônia Paraense 
de Amparo à Pesquisa e, em seus impedimentos legais, ao 
respectivo substituto, devidamente designado por Portaria da 
Presidência, para, observadas a legislação aplicável e as normas 
em vigor, praticar os seguintes atos:
I – Autorizar a realização de licitações nas modalidades previstas 
na Lei nº 8.666/93
II – Autorizar a realização dos procedimentos de dispensa e 
inexigibilidade de licitação;
III - Autorizar prorrogações de prazos contratuais, nos termos 
da legislação vigente;
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos a contar a partir de sua 
publicação.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de maio de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524887

PORTARIA: 068/2013-GP
Objetivo: Cumprir convocação da Governadoria do Estado, para 
fazer-se presente na Reunião de Trabalho entre o Governador 
do Estado, Prefeito Municipal de Santarém e demais autoridades 
locais.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903602/ABRAÃO BENASSULY NETO (Presidente) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: Maria Fortunata Resque Teixeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524891

PORTARIA: 069/2013-GP
Objetivo: Cumprir convocação da Governadoria do Estado, para 
fazer-se presente na Reunião de Trabalho entre o Governador 
do Estado, Prefeito Municipal de Santarém e demais autoridades 
locais.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5748542/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: Maria Fortunata Resque Teixeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524914

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/05/2013
Valor: 0,00
Vigência: 13/05/2013 a 11/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Contrato 022/2012-
CPH.
Contrato: 22
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784131373520000    449051               0125000000          Estadual
Contratado: STP-SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA E PLANEJAMENTO 
LTDA 
Endereço: Travessa Alferes Costa, Bairro: Marco, 2656
CEP. 66087-660 - Belém/PA
Complemento: Sala 103
Telefone: 9132774999 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525132

PORTARIA Nº 116/2013-SEEL, DE 13  DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 503, de 29/08/20112, 
publicado no DOE nº 32.232, Edição de 31/08/2012, que 
estabelece normas e procedimentos para o controle e redução 
das despesas a serem adotadas pelos órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta do Estado, a fi m de manter o 
equilíbrio fi scal e fi nanceiro do Estado; CONSIDERANDO o teor 
do Decreto Estadual n º 577 de 30/10/2012, publicado no DOE 
nº 32.271 de 31/10/2012, que dispõe sobre a regulamentação 
da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o estabelecido 
no art. 3º do Decreto Governamental nº 577, de 30/10/2012, 
que dispõe sobre a observância e o comprometimento de até 2% 
(dois por cento) do valor total da folha de pagamento do órgão/
entidade;
RESOLVE:
EXCLUIR,  a  Gratifi cação  de  Tempo  Integral, do    servidor 
ÂNGELO GONÇALVES DA ROCHA, matrícula 5897807, no 
percentual de 50%, a partir do dia  14/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13  DE  MAIO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525137

PORTARIA Nº 117/2013-SEEL, DE 13  DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 503, de 29/08/20112, 
publicado no DOE nº 32.232, Edição de 31/08/2012, que 
estabelece normas e procedimentos para o controle e redução 
das despesas a serem adotadas pelos órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta do Estado, a fi m de manter o 
equilíbrio fi scal e fi nanceiro do Estado; CONSIDERANDO o teor 
do Decreto Estadual n º 577 de 30/10/2012, publicado no DOE 
nº 32.271 de 31/10/2012, que dispõe sobre a regulamentação 
da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o estabelecido 
no art. 3º do Decreto Governamental nº 577, de 30/10/2012, 
que dispõe sobre a observância e o comprometimento de até 2% 
(dois por cento) do valor total da folha de pagamento do órgão/
entidade;
RESOLVE:
CONCEDER,  Gratifi cação  de  Tempo  Integral, ao    servidor  
JOÃO BATISTA GOMES FILHO, matrícula  5900907, no percentual 
de 50%, a partir do dia 14/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13  DE  MAIO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer


